
 
 

End. Legal: Av. Rio Branco, 120 – sl. 833 - Centro - Cep: 20040-040, RJ 
Website: www.rugbiabrc.org.br / e-mail: diretoria@rugbiabrc.org.br e/ou presidente@rugbiabrc.org.br 

 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS 

Fundada em 03 de março de 2008 - CNPJ:09.581.629/0001-47 

Medalha de Bronze no Panamericano de 2011 e 2013 

Campeão Sul Americano 2013 e 2014 

Representação no CONADE 

Filiada ao Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB 

 Filiada a International Wheelchair Rugby Federation - IWRF 

 

 
 

 

Rio de Janeiro, 20 de outubro de 2016. 

 

Oficio nº 133-2016 

 
Aos Clubes Filiados da ABRC e Interessados. 

 

Assunto: Convocação dos Coordenadores, Árbitros e Colaboradores, que participarão da IV Copa Caixa 

de Rugby em Cadeira de Rodas - 1ª Divisão, Niterói/RJ, de 07 a 11 de dezembro de 2016. 

 

ABRC tem a responsabilidade de administrar, organizar e promover o fomento da modalidade 

esportiva Rugby em Cadeira de Rodas no Brasil. Visamos principalmente o alto rendimento, mas também 

trabalhamos a inclusão das pessoas com deficiências mais severas, como a tetraplegia dentre outras, pois 

a modalidade foi criada inspirando-se nestas pessoas. Tendo em vista a realização da  IV Copa Caixa de 

Rugby em Cadeira de Rodas - 1ª Divisão, Niterói/RJ, que acontecerá entre os dias 07 a 11 de dezembro 

deste ano, o Presidente da Associação Brasileira de Rugby em Cadeira de Rodas - ABRC, no exercício de 

suas competências, de acordo com o Artigo 12 do Estatuto em vigor, resolve: 

 

Art. 1º: Convocar o Sr. Luiz Claudio A. Pereira, na condição de Coordenador Geral da IV Copa Caixa de 

Rugby em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 2º: Convocar o Sr. Carlos Kamarowski Jr, na condição de Coordenador da IV Copa Caixa de Rugby 

em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 3º: Convocar o Sr. Luiz Claudio Pontes da Silva, na condição de Coordenador da IV Copa Caixa de 

Rugby em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 4º: Convocar a Srª. Márcia Cristina Moura Fernandes, na condição de Coordenadora de Saúde da IV 

Copa Caixa de Rugby em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art.5º: Convocar o Sr. José Luiz de Azevedo Prata, na condição de Médico da IV Copa Caixa de Rugby 

em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 6º: Convocar a Srª. Alessandra Oliveira da Silva , na condição de Técnica em Enfermagem da IV 

Copa Caixa de Rugby em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 7º: Convocar o Sr. Marco Aurélio dos Santos Pereira, na condição de Apoio da IV Copa Caixa de 

Rugby em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 



 
 

End. Legal: Av. Rio Branco, 120 – sl. 833 - Centro - Cep: 20040-040, RJ 
Website: www.rugbiabrc.org.br / e-mail: diretoria@rugbiabrc.org.br e/ou presidente@rugbiabrc.org.br 

 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS 

Fundada em 03 de março de 2008 - CNPJ:09.581.629/0001-47 

Medalha de Bronze no Panamericano de 2011 e 2013 

Campeão Sul Americano 2013 e 2014 

Representação no CONADE 

Filiada ao Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB 

 Filiada a International Wheelchair Rugby Federation - IWRF 

 

 
 

 

Art. 8º: Convocar a Srª Hanna Ferreira Kwitko, na condição de Coordenadora para assuntos 

internacionais da IV Copa Caixa de Rugby em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 9º: Convocar a Srª. Michele de Medeiros Domiciano, na condição de Coordenadora Técnica da IV 

Copa Caixa de Rugby em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 10º: Convocar o Sr. Rodrigo Saraiva Moreno , na condição de Coordenador de Arbitragem da IV 

Copa Caixa de Rugby em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 11º: Convocar o Sr. Flávio de Ávila Ribeiro, na condição de árbitro da  IV Copa Caixa de Rugby em 

Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 12º : Convocar o Sr. Diogo Lopes da Silva, na condição de árbitro da IV Copa Caixa de Rugby em 

Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 13º: Convocar o Sr. Carlos Martins Sigmaringa, na condição de árbitro da IV Copa Caixa de Rugby 

em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 14º: Convocar o Sr. Ronei Wesley Alves dos Reis, na condição de árbitro da IV Copa Caixa de 

Rugby em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 15º: Convocar o Sr. Luiz Claudio dos Santos, na condição de árbitro da IV Copa Caixa de Rugby em 

Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 16º: Convocar o Sr. Marcos Vinicius da Silva, na condição de árbitro da IV Copa Caixa de Rugby em 

Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 17º: Convocar o Sr. Mateus Betanho Campana, na condição de árbitro da IV Copa Caixa de Rugby 

em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 18º: Convocar o Sr. Fabricio Romero Saavedra, na condição de árbitro da IV Copa Caixa de Rugby 

em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 19º: Convocar a Srª Tássia de Matos C. Parreira, na condição de árbitro da IV Copa Caixa de Rugby 

em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 



 
 

End. Legal: Av. Rio Branco, 120 – sl. 833 - Centro - Cep: 20040-040, RJ 
Website: www.rugbiabrc.org.br / e-mail: diretoria@rugbiabrc.org.br e/ou presidente@rugbiabrc.org.br 

 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS 

Fundada em 03 de março de 2008 - CNPJ:09.581.629/0001-47 

Medalha de Bronze no Panamericano de 2011 e 2013 

Campeão Sul Americano 2013 e 2014 

Representação no CONADE 

Filiada ao Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB 

 Filiada a International Wheelchair Rugby Federation - IWRF 

 

 
 

 

Art. 20º: Convocar a Srª Maria Leticia Baez Houdin, na condição de árbitro da IV Copa Caixa de Rugby 

em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 21º: Convocar a Srª Giselle Borges da Costa, na condição de árbitro da IV Copa Caixa de Rugby em 

Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 22º: Convocar o Sr. Gilles Brière, na condição de Coordenador do Curso de Arbitragem da IV Copa 

Caixa de Rugby em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 23º: Convocar a Srª Jéssica Py Fernandes, na condição de apoio da IV Copa Caixa de Rugby em 

Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 24º: Convocar a Srª Fernanda C. Cabral Teixeira, na condição de apoio da IV Copa Caixa de Rugby 

em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 25º: Convocar os Srs Jeová Gomes Arruda e Edmar Ragoso, na condição de Conselho Fiscal da IV 

Copa Caixa de Rugby em Cadeira de Rodas – 1ª Divisão, Niterói/RJ. 

 

Art. 26º: Revogam-se as disposições em contrário; 

 

Art. 27º: Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

*** Esta convocação está condicionada a Resolução 014 - de 11 de agosto de 2016, todos precisam enviar 

a ciência para o email secretaria@rugbiabrc.org.br. 

 

 

 

 
 
Luiz Claudio Alves Pereira 

Presidente da ABRC 
21 964478190 

mailto:secretaria@rugbiabrc.org.br

